
Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201466 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2014.
ASSINATURAS:
LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA - HEMOPA
KÊNIA DE PAULA MARQUES LIMA VERDE - PAULA & MARQUES 
LTDA.
ORDENADOR DE DESPESA - LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI 
PEREIRA - HEMOPA
CPF Nº 004.456.492-91

Protocolo 782387

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 003/2011 - HEMOPA - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 061/10.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA-ME, com sede na Tv. Dom Romualdo 
de Seixas, 1939, Nazaré, cep: 66.050-110, CNPJ nº 
03.202.674/0001-67.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 003/2011, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 02/01/2015 até 01/01/2016.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 02/01/2015 até 
01/01/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da despesa: 339039
Fonte do recurso: 0103000000
Unidade Orçamentária: 90101
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Nona do Contrato 
Originário e, em razão da prorrogação contratual ora pactuada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 74.400,00 
(setenta e quatro mil e quatrocentos reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de dezembro de 2014.
ASSINATURAS:
LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA - HEMOPA
CÉSAR AUGUSTO FIGUEIREDO DE BRITO - POLO COMÉRCIO 
REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA-ME
ORDENADOR DE DESPESA - LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI 
PEREIRA - HEMOPA
CPF Nº 004.456.492-91

Protocolo 782379

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 113/2010 - HEMOPA - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 009/2010
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ nº 01.490.595/0001-73, com sede na Rua Edgard 
Damasceno nº 65 - Meireles, Cidade de Fortaleza, Estado do 
Ceará, Cep: 60.120-010.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 113/2010, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 15/01/2015 até 14/07/2015.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 15/01/2015 até 
14/07/2015.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131226100000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Nona do Contrato 
Originário e, em razão da prorrogação contratual ora pactuada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 197.835,00 
(cento e noventa e sete mil oitocentos e trinta e cinco reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de dezembro de 2014.
ASSINATURAS:
LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA - HEMOPA
ANA KELLY CORRÊA PORTUGAL - DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI 
PEREIRA - HEMOPA
CPF Nº 004.456.492-91

Protocolo 782382

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 121/14 - GAB/DPG, DE 16 DE DEZEMBRO 
DE 2014

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO as disposições dos princípios do art. 37, “caput”, 
da Constituição Federal c/c o art. 73, I, b da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar na forma do artigo 51 da Lei nº 8.666/93, 
pelo prazo de 01 (hum) ano, os seguintes servidores para 
integrar Comissão Permanente de Licitação - CPL, no âmbito da 
Defensoria Pública do Estado do Pará:
Luciana Cunha Silva Reggiardo, matrícula funcional nº 55589402 
- Presidente;
Tássia de Fátima do Rego Pereira, matrícula funcional nº 
57200609 - Membro/1º Suplente;
Eduardo Tathuhiro Nakata, matrícula funcional nº 57231663 - 
Membro/2º Suplente;
Nazaré do Socorro Gillet das Neves, matrícula funcional nº 
5417155 - Membro/3º Suplente;
Rogério da Silva Pereira, matrícula funcional nº 5890906 - 
Membro;
Antônio Augusto Soares de Oliveira, matrícula funcional nº 
57201147 - Membro;
Marcelo Cardoso Nagano, matrícula funcional nº 57176086 - 
Membro. 
Art. 2º. Revogar as disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 782183

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 045/2014/TJPA 
– Pregão Eletrônico nº 137/TJPA/2014// Objeto: Registro 
de preços contratação de serviços de ASSINATURAS de Software 
(Disponibilização do software, Suporte técnico e Atualização) do 
fabricante Red Hat e INSTALAÇÃO do software Red Hat Network 
Satellite para expansão do Datacenter do TJPA// Empresa: 
AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 81.627.838/0001-01, com sede na cidade de São Paulo, 
Estado de São Paulo, à Rua Henri Dunat, nº 1383, Bloco Golden 
Tower – 21º andar, bairro Santo Amaro, Cep.: 04.709-111, 
fone: (11) 3508-2222/2221/5521-0905, ridoval.veras@acao.
com.br, edital@acao.com.br// Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho: 02.126.1337.6247// Natureza da Despesa: 
339039; Fonte de Recursos: 0118-0318// Data da assinatura: 
16/12/2014//Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon 
– Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Mariléa 
Ferreira Sanches.

Protocolo 782656

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 090/2014/
TJPA//Partes: TJPA e empresa PÓLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
02.650.833/0001-23// Objeto do Contrato é a contratação de 
empresa especializada para Prestação de Serviços de Vigilância 
e Segurança Armada nos prédios deste Tribunal de Justiça 
localizados na capital e no interior deste Estado, pelo período de 
12 meses// Origem: da licitação realizada na modalidade pregão 
eletrônico de nº 006/TJPA/2014 e da Ata de Registro de Preços 
nº 017/2014/TJPA// Objeto do aditivo: Acréscimo e realocação 
de postos de serviço// Valor do aditivo: R$ 19.599,20// 
Dotação Orçamentária: 02.122.1337.1987; Natureza de 

despesa: 339037; Fonte de Recursos: 0118 Data da assinatura: 
10/12/2014// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: 
Maria de Lourdes Carneiro Lobato - Secretária de Administração 
em exercício //Ordenador responsável: Marilea Ferreira Sanches 
- Secretária de Planejamento

Protocolo 782583

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/TJPA/2014
1.1. OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a 
aquisição de materiais de expediente específi cos para moderação, 
a fi m de subsidiar as reuniões de trabalho de planejamento 
conforme termo de referência (Anexo I).
SESSÃO PÚBLICA: 20/01/2015 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206/3205-
3184, fax (91)3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
16 de dezembro de 2014. Pregoeiro do TJPA.

Protocolo 782131

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/TJPA/2014
OBJETO: Contratação de serviço de cavalo mecânico para reboque 
de carreta, para movimentação de unidade móvel de propriedade 
deste TJPA, respeitando as especifi cações contidas no Item 19 do 
presente Termo de Referência, devendo ser dotados de todos 
os equipamentos exigidos pelo Código Nacional de Trânsito. O 
serviço contempla motorista (incluindo diárias), fornecimento 
de combustível, custos de travessia, balsas, pedágios, conforme 
detalhamentos constantes no termo de referência - Anexo 
I. SESSÃO PÚBLICA: 12/01/2015 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: telefone (91) 3205-3206, 
fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
17/12/2014. Pregoeiro do TJPA.

Protocolo 782517

..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 143/TJPA/2014 (Objeto: Contratação 
de empresa especializada para o fornecimento (AQUISIÇÃO) de 
licenças perpétuas de software do fabricante VMware (EXPANSÃO 
e ATUALIZAÇÃO) da solução de virtualização e prestação de 
SERVIÇOS de suporte técnico com unifi cação do contrato 
existente nº 44636816, nos termos e condições constantes 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital), homologando a 
presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasnet.gov.
br. Belém, 16/12/2014. Secretário de Administração do TJ/PA.

Protocolo 782603

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em 
relação ao Pregão Eletrônico nº 142/TJPA/2014, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de treinamento Oracle Database 11g: Performance Tuning DBA, 
para servidores do Tribunal de Justiça do Estado do Pará lotados 
na Secretaria de Informática, nos termos e condições constantes 
no termo de referência, Anexo I do edital, homologando a 
presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações 
a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasnet.
gov.br.
Belém, 16 de dezembro de 2014.
Secretário de Administração do TJ/PA.

Protocolo 782590

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 044/2014/TJPA 
- Pregão Eletrônico nº 120/TJPA/2014// Objeto: Registro de 
preços para eventual fornecimento de estações de trabalho 
(microcomputadores) de Alto Desempenho, com garantia 
e manutenção por 36 meses // Empresa: C S COMÉRCIO E 
SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 14.704.628/0001-82, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, à Avenida Governador José Malcher, nº. 937, 
sala 1803, Bairro Nazaré, CEP: 66.040-281// SUL LICITAÇÕES 
LITDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.017.034/0001-
54, com sede na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, à Rua 
Emiliano Perneta, nº. 390, sala 1408, CEP: 80.420-100, telefone: 
(41) 3015-5558, e-mail: francys@sullicitacoes.com.br// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.126.1337.1893 


